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Die Gelbbauchunke
(Bombina variegata)

e Kleine Froschlurchart aus Familie Bombinatoridae

Pionierart, laicht in frisch entstandene
vegetationsfreie Gewasser

Primarlebensraum: Bach- und Flussauen

Sekundarlebensraum: Steinbriiche und
Wirtschaftswalder

* Unterseite gelb mit individueller schwarzer
Musterung
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Untersuchungsgebiet

 Steinbruch Wachenberg in Weinheim
an der Bergstralle

* Rekultivierung seit 2017: Auffillen in
funf Bauabschnitten

* Neue Habitate mit Anlage von
Betonfolientiimpeln fur
Gelbbauchunken




/eitlicher Ablauf

Umsiedlung

eJuni - August 2021

¢ Teilbereich der

Praktikum Tiefsohle

e Juli - September
2020

e Bestandserfassung
im gesamten

Forschungsprojekt Steinbruch

e Mai - Juli 2020
e Umsiedlung aus
Teilbereich

Masterarbeit

e Vergleich der
Jahre 2020 und
2021 im Bestand
und der Nutzung

e Juli - September
2021



Methoden

Fang-Wiederfang-Untersuchung
Katalog mit Bauchfotografien angelegt
Bestandserfassung
Konditionsberechnung

Dokumentation der Laichgewasser und
Pradatoren

Auswertung Wetterdaten




Katalog

* Unterscheidung von Altersklasse und
Geschlecht

 KRL 23,2 cm: adult |
2,5 bis <3,2 cm: subadult |
<2,5 cm juvenil
* Mannchen: Brunftschwielen
* Vergabe Kennung: Fangnummer,

Erstfanghabitat,
Geschlecht/Entwicklungsstadium

* Einteilung in Kategorien anhand der
Brustflecken

Brusthereich offen

mittige Trennlinia

mittig fast getrennt

Brustflecken verbunden

aat 3

Brustflecken verbunden & mittige
Trennlinie




Umsiedlungen




LUBW, Daten- und
Kartendienst,
verandert: C. Harle
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Umsiedlungen

Ryl 3 e i R —E e S

Von Teilbereich BA 2 nach BA 1 Von Teilbereich Tiefsohle nach aufen
53 Gelbbauchunken 55 Gelbbauchunken

= Wiederfang o. R. Einmalig = Rickwanderung m 0. R. = Rickwanderung

Zeitraum: 05. Mai bis 13. Juli 2020 Zeitraum: 14. Juni bis 05. August 2021 .
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Bestandserfassung

Individuen nach Geschlecht und Entwicklungsstadium
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LUBW, Daten- und
Kartendienst,

verandert: C. Harle



Bestandserfassung in'
einzelnen Habitaten

Habitat Durchschnitt Begehungen Durchschnitt Begehungen
2020 2020 2021 2021
n(BA 1) 26,7 3 6,2 5

b (BA 2) 15,3 3 5,8 5
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Konditionsberechnung

Kondition im Vergleichszeitraum 2020/2021 ° Scaled-MaSS-lndeX ﬂaCh
8 : Peig & Green (2009)

— . bsma
7 M; = M; (_0)
Ly

: e Vergleichszeitraum Ende
Juli bis Ende August
2020/2021

* 2020: 3,89
* 2021: 3,67

: * Hochsignifikanter
Unterschied (p= 0,009)

SMI
Ul

[ 2020 2021



Reproduktion

2020

<100

>200

>200

*hochste Sichtschatzung

2021

<5

<20

<10

2020

n.s.

<100

<100

2021

n.s.

<5

2020

k.I.

<10

<10

2021

k.I.

>100

>100

2020

2021

<10

<100

<100

2020

2021

<10

<100

<100

2020

2021

<10

<100

<100



Reproduktion
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Pradatoren

Bergmolche (Ichtyosaura
alpestris)

Bergmolchlarven

Libellenlarven (Aeshna cyanea)

Ruckenschwimmerlarven
(Notonecta glauca)

*hdchste Sichtschatzung auf BA 1
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Wetterdaten 2020-2022
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Fazit

* Umsiedlungen funktionieren weitestgehend — bis auf
einzelne Rickwanderer

* Populationen kdnnen nur dber mehrere Jahre gut
erfasst werden

e Gewasser-Neuanlagen sind meist jahrlich notig

* Gelbbauchunken laichen zur Not auch in ungeeignete
Gewasser, bevorzugten dann die schattigen, krautigen
gegenuber sonnigen, aber pradatorenreichen

* Jahrliche Beeinflussung durch Wetter; Klimatrend macht
allerdings umfassendere Schutzmallinahmen notwendig
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